REQUERIMENTO Nº 43/2025

Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do art.
166, §1º, II do Regimento Interno, o presente Requerimento,
a ser encaminhado ao Senhor Prefeito.
Requeiro que sejam providenciadas melhorias na
iluminação das praças do município de Coronel Pacheco.

     JUSTIFICATIVA

As praças de nosso município estão com a iluminação em
sua maioria muito ruins. Muitas lâmpadas queimadas e
globos quebrados.

Com a instalação dos parquinhos as crianças frequentam
ainda mais o local, necessitando ainda mais de uma boa
iluminação. A praça central conta com uma bela
arborização, mas que ajuda a escurecer o ambiente.
Instalando uma boa iluminação o local será ainda mais
apreciado por toda população e visitantes.

A iluminação pública adequada é fundamental para o bem-
estar da comunidade, prevenindo incidentes e contribuindo
para a valorização dos espaços de convivência. Assim,
solicito que seja realizada a vistoria e manutenção das
luminárias, promovendo as devidas melhorias nos pontos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
e0

f4
9a

e9
-0

60
e-

47
63

-a
ad

f-
de

97
e2

fd
74

a0

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 19:12
Página 1 de 3

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.

que apresentam falhas ou deficiência na iluminação.

 Sala das Sessões “Antônio José Cantarino”, 02 de junho de
2025

REGISLAINE DE SOUZA ASSIS
Vereadora - PODE

MÁRCIO JÚNIOR DE SOUZA
Vereador - PSD

FAGNER FLORÊNCIO DOS SANTOS
Vice-presidente

Vereador - PODE

RAMON TEIXEIRA BARBOSA
Vereador - PSB

RAFAEL ALBERTO MOURÃO
Presidente da Câmara Municipal

Vereador - PP

PEDRO CARDOSO DE MORAIS
Vereador - PSD

LUIZ MÁRCIO DE CASTRO
Vereador - PP

DAVIS CRISTIAN DE LANDA
Secretário

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
e0

f4
9a

e9
-0

60
e-

47
63

-a
ad

f-
de

97
e2

fd
74

a0

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 19:12
Página 2 de 3

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.

Vereador - PSB

MELQUIADES TEODORO DOS ANJOS
Vereador - PODE

Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG - Gabinete do
Vereador(a) - Praça Carlos Chagas, nº: 54, 36155-000

e-mail: secretaria@coronelpacheco.cam.mg.gov.br - Tel.: 3232581208

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
e0

f4
9a

e9
-0

60
e-

47
63

-a
ad

f-
de

97
e2

fd
74

a0

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

12/03/2026, 19:12
Página 3 de 3

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.